

KẾ HOẠCH
Tổ chức xét nghiệm COVID-19 trên địa bàn huyện Đông Sơn

Thực hiện Công điện số 35/CĐ - UBND, ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai tầm soát phòng chống dịch Covid -19. Để kịp thời ứng phó và ngăn ngừa dịch bệnh Ccvid-19 trên địa bàn huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện, xây dựng Kế hoạch tổ chức xét nghiệm Covid-19, trong các tình huống dịch bệnh cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

Nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh để khoanh vùng, cách ly, điều trị kịp thời, hạn chế tối đa nguy cơ dịch bệnh lây lan, bùng phát dịch Covid-19 ra cộng đồng trên diện rộng, bảo đảm an toàn cho người dân trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu.

- Đảm bảo triển khai xét nghiệm Covid-19 theo các hướng dẫn và quy định của Bộ Y tế; chủ động rà soát, chuẩn bị nguồn lực đảm bảo theo phương châm 4 tại chỗ.

- Việc xét nghiệm rà soát được thực hiện định kỳ hoặc theo nhu cầu và nguồn lực của các cơ sở y tế, cơ quan, đơn vị, ban quản lý các chợ, siêu thị, chốt kiểm dịch... với sự hỗ trợ của nhân viên y tế nhằm mở rộng các đối tượng được xét nghiệm, tăng cường khả năng giám sát và giảm tải cho hệ thống y tế.

- Đảm bảo sẵn sàng xét nghiệm đồng loạt trong trường hợp trên địa bàn có xuất hiện ca bệnh thứ phát và lây lan trong cộng đồng.

II. NĂNG LỰC XÉT NGHIỆM VÀ LẤY MẪU

Phòng xét nghiệm Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện, đảm bảo các điều kiện phòng xét nghiệm ATSH cấp 2. Nhân lực: 40 cán bộ Trung tâm Y tế và cán bộ Trạm Y tế xã, thị trấn; 40 cán bộ Bệnh viện Đa khoa huyện thực hiện được kỹ thuật xét nghiệm test nhanh kháng nguyên Covid-19 và lấy mẫu gửi xét nghiệm RT-PCR.

III. NỘI DUNG

1. Thực hiện xét nghiệm lấy mẫu xét nghiệm Covid-19 sàng lọc trong cộng đồng.

1.1. Test nhanh tìm kháng nguyên

a, Đối tượng áp dụng:

- Đối với tất cả các trường hợp đến cơ sở y tế được sàng lọc có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp (ho, sốt, khó thở,...) chưa rõ nguyên nhân.

- Các trường hợp đến/trở về từ vùng có dịch sau khi khai báo y tế tại khu vực phân luồng, sàng lọc.

- Các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có nhu cầu xét nghiệm sàng lọc Covid-19 kiểm tra sức khỏe.

b, Tổ chức thực hiện: Trung tâm Y tế huyện Đông Sơn, Bệnh viện đa khoa huyện, Trạm y tế xã, thị trấn đảm bảo:

- Thực hiện đúng quy trình lấy mẫu xét nghiệm Covid-19 và phòng ngừa, kiểm soát lây nhiễm Covid-19 cho người thực hiện.

- Chỉ sử dụng các loại test nhanh kháng nguyên trong danh mục đã được Bộ Y tế cấp phép.

1.2. Lấy mẫu gửi xét nghiệm RT-PCR

a. Đối tượng áp dụng:

+ Đối tượng đang được cách ly tại khu cách ly tập chung của huyện.

+ Các trường hợp đi từ vùng có dịch về địa phương, các trường hợp F2 thuộc diện cách ly tại nhà.

+ Lực lượng tham gia truy vết, lấy mẫu xét nghiệm.

+ Các trường hợp test nhanh kháng nguyên có kết quả xét nghiệm nghi ngờ dương tính với SARS-CoV-2.

+ Các đối tượng tầm soát xét nghiệm định kỳ tại các chợ, công ty, xí nghiệp, doanh nghiệp, cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện.

b. Tổ chức thực hiện

- Giao Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid -19 các xã, thị trấn phối hợp với Trung tâm Y tế, chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn trực tiếp lấy mẫu các trường hợp cách ly tại nhà và bàn giao mẫu về cho Trung tâm Y tế theo quy định, tiến hành tầm soát xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên tại các chợ trên địa bàn quản lý định kỳ 7 ngày/lần với số người 20% tiểu thương trong chợ.

- Đối với 2 công ty: Công ty Công ty In Kyung Vina Co., LTD và Công ty may Phú Anh phối hợp với Trung tâm Y tế huyện nhận test kháng nguyên, để tổ chức làm xét nghiệm tầm soát 20% số lượng công nhân và các đối tượng có nguy cơ cao 7 ngày/lần, mở rộng thêm bắt buộc đối với các đối tượng đến liên hệ công tác tại công ty.

-Trung tâm Y tế tiến hành lấy mẫu tại các khu cách ly tập trung của huyện và tiến hành gom mẫu và vận chuyển mẫu tại các điểm trạm y tế xã thị trấn vận chuyển về Trung tâm kiểm soát bệnh, tạt tỉnh Thanh Hóa. tầm soát xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên tại chợ huyện, định kỳ 7 ngày/lần với số người 20% tiểu thương trong chợ huyện.

- Đối với đợt cao điểm tổ chức tầm soát sàng lọc bằng Test nhanh kháng nguyên từ ngày 8 -10/11/2020 yêu cầu BCD các xã, thị trấn, Công ty Công ty In Kyung Vina Co., LTD và Công ty may Phú Anh, Trung tâm Y tế, tiến hành tổ chức làm tầm soát tại mục a đối tượng áp dụng, thuộc mục 1.2 của Kế hoạch này.

2. Mở rộng xét nghiệm đối với các đối tượng nguy cơ cao.

2.1. Giai đoạn có ca bệnh xâm nhập, ca bệnh thứ phát trong cộng đồng và các ổ dịch khu trú, chưa lây lan rộng trong cộng đồng.

Mục tiêu: Giảm tốc độ lan truyền và giảm số ca mắc; khoanh vùng và kiểm soát dịch kịp thời.

a. Phương pháp và tần suất xét nghiệm:

- Sử dụng test nhanh kháng nguyên; những trường hợp test nhanh có kết quả nghi ngờ, lấy bệnh phẩm ty hầu (mẫu đơn), phải làm RT-PCR.

- Thực hiện định kỳ với những đối tượng nguy cơ và những người đang tiếp tục cung cấp dịch vụ; các đối tượng khác, căn cứ diễn biến tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn để có quyết định phù hợp.

b. Đối tượng:

- Các trường hợp hiện đang là F2, F3, hoặc các nhóm đối tượng nguy cơ khác (nhóm đang áp dụng cách ly y tế tại nhà hoặc nhóm đang tự theo dõi y tế, hạn chế tiếp xúc, ưu tiên các trường hợp F2).

- Người dân ở trong ổ dịch đã được khoanh vùng cách ly.

- Người làm việc trong các lĩnh vực thiết yếu (không có biểu hiện lâm sàng nghi mắc Covid-19), thường xuyên tiếp xúc với cộng đồng trong ổ dịch đã được khoanh vùng cách ly, ví dụ: người bán hàng tạp hóa, cán bộ Bộ phận Một cửa, ...

- Người làm trong lĩnh vực dịch vụ, thường xuyên tiếp xúc với cộng đồng (nhân viên quán bar, vũ trường, karaoke, khách sạn, nhà hàng, trung tâm mua sắm, lái xe, bán hàng tạp hóa, tiểu thương trong chợ...);

- Cán bộ, người làm nhiệm vụ thường tiếp xúc với các đối tượng nguy cơ như: cán bộ đi truy vết, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch các xã, thị trấn, tổ Covid-19 cộng đồng...;

- Ban quản lý chợ, nhà trọ, nhà nghỉ dành cho công nhân lao động.

c. Tổ chức thực hiện:

- Trung tâm Y tế huyện phối hợp phòng Tài chính - Kế hoạch huyện lập dự trù mua trang thiết bị bảo hộ Y tế cho cho các tổ xét nghiệm lưu động. Mỗi tổ gồm 04 cán bộ lấy mẫu và xét nghiệm nhanh Covid-19, căn cứ tình hình diễn biến dịch thành lập số lượng tổ, đội xét nghiệm phù hợp.

- Các tổ xét nghiệm tiến hành lấy mẫu xét nghiệm

2.2. Giai đoạn bệnh lây lan rộng trong cộng đồng.

Mục tiêu: Phát hiện sớm các ổ dịch mới để có giải pháp phòng chống phù hợp, kịp thời; giảm tốc độ lây lan của dịch bệnh; giảm tình trạng quá tải cho hệ thống khám chữa bệnh, xét nghiệm.

a. Phương pháp và tần suất xét nghiệm:

- Sử dụng test nhanh kháng nguyên. Những trường hợp test nhanh có kết quả nghi ngờ, lấy bệnh phẩm tỵ hầu (mẫu đơn), phải làm RT-PCR.

b. Đối tượng:

Thực hiện xét nghiệm test nhanh Covid-19 cho toàn bộ người dân ở trong khu vực phong tỏa hoặc trên diện rộng.

c. Tổ chức thực hiện:

- Trung tâm Y tế huyện phối hợp với phòng tài chính – Kế hoạch lập dự trù mua Trang thiết bị vật tư hóa chất, bảo hộ lao động, cho các tổ xét nghiệm lưu động chia thành các tổ tiến hành lấy mẫu xét nghiệm nhanh tại chỗ. Phương pháp, cách thức thực hiện tiến hành căn cứ tình hình và tốc độ lây lan dịch bệnh:

- Giao Trung tâm Y tế tham mưu thành lập các tổ xét nghiệm bao gồm: Cán bộ Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện, Trạm Y tế xã, thị trấn.

- Tổ chức, điều phối công tác lấy mẫu theo khu vực nguy cơ. Đối với khu vực nguy cơ rất cao (khu vực phong tỏa) lấy mẫu toàn bộ người dân 3 ngày/lần tại nhà ở/hộ gia đình để xét nghiệm;

- Thực hiện gộp theo nhà ở/hộ gia đình hoặc tất cả những người sống trong cùng một phòng để xét nghiệm RT-PCR (lấy mẫu gộp chung vào 1 ống), có thể thí điểm gộp mẫu 3 hoặc mẫu 5 đối với xét nghiệm kháng nguyên nhanh.

- Khu vực nguy cơ cao, lấy mẫu toàn bộ người dân 7 ngày/lần (có thể tăng tần suất nếu cần) tại nhà ở/hộ gia đình, lấy mẫu gộp tất cả các thành viên trong nhà ở/hộ gia đình (lấy mẫu gộp chung vào 1 ống), thực hiện gộp mẫu như trên.

- Các khu vực khác, thực hiện giám sát và xét nghiệm tầm soát, lấy mẫu đại diện thành viên của nhà ở/hộ gia đình, trong phòng là người có tần suất tiếp xúc nhiều với các thành viên trong gia đình, trong phòng hoặc người được phép đi ra ngoài nhà (đi lấy thực phẩm, làm nhiệm vụ, làm việc theo yêu cầu...)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các xã, thị trấn.

Chỉ đạo thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn khẩn trương rà soát trên địa bàn quản lý, lập danh sách các đối tượng theo hướng dẫn của Trung tâm Y tế huyện và thường xuyên cập nhật để tổng hợp, xây dựng kế hoạch/phương án thực hiện xét nghiệm sàng lọc SARS-COV-2 định kỳ tại địa bàn xã, thị trấn.

2. Trung tâm Y tế huyện.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện chỉ đạo, đôn đốc các Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn khẩn trương rà soát, lập danh sách để đảm bảo tiến độ khi thực hiện các nội dung kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch/phương án triển khai xét nghiệm sàng lọc, báo cáo đề xuất UBND và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 cấp huyện để tổ chức thực hiện.

3. Bệnh viện đa khoa huyện.

- Chịu trách nhiệm lấy mẫu xét nghiệm test nhanh kháng nguyên và xét nghiệm PCR đối với các bệnh nhân đang nằm điều trị tại bệnh viện.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện lấy mẫu và vận chuyển mẫu các trường hợp nghi ngờ dương tính với Covid-19.

4. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn (sau đây gọi tắt là các doanh nghiệp).

- Các doanh nghiệp chủ động đăng ký với Trung tâm Y tế để lấy mẫu và xét nghiệm sàng lọc SARS-COV-2 tại đơn vị mình qua và thường xuyên cập nhật bổ sung, lựa chọn ưu tiên các trường hợp, khu vực có nguy cơ cao (người thường xuyên tiếp xúc với nhiều người, đến/trở về từ vùng có dịch, khu vực trọng yếu của đơn vị,...) để thực hiện xét nghiệm định kỳ 5-7 ngày/lần.

- Khuyến khích các doanh nghiệp thực hiện xét nghiệm định kỳ đối với toàn bộ cán bộ và người lao động tại doanh nghiệp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức xét nghiệm Covid-19 trên địa bàn huyện Đông Sơn, đề nghị các các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- BCĐ PCD cấp tỉnh (để b/cáo),
- TTYT, BVĐK huyện,
- Các đ/c thành viên BCĐ, Tổ giúp việc,
- BCĐ PCD xã, thị trấn,
- Các cơ quan, công ty, doanh nghiệp,
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Trọng Thụ